Disputatio Secunda de Divinis Attributis.

compositionem requiritur quod unum realiter distinguitur ab alio, vel saltet non sit perfecte idem cum illo; & quod sit aliquo modo in potentia ad aliud; quare si unum est cum altero perfecte identificatum, ut est in divinis ratione infinitatis, cuius munus est in ente infinito identificare illi omne realiter identificabile, ex hoc capite excluditur compositione quacunque, & componibilitas, quia aliquid non dicetur in potentia ad seipsum, neque cum semiperfecto compositione, aut componibili. Ad impugnationem Amici negatur assumptum, ut insufficiente absolute prolatum, nam compositione non est unio distinctionum uterque, sed distinctionum vere componibilium, qua ratione, qua finita, & limitata sunt, ordinantur ad perfectionem aliquius tertii constituentiam; cum enim ex utriusque componentium finitate, & limitatione neutraria habeat totalitatem essendi, nequit alterius entitatis radicaliter concinere, si nisi realiter identificare, quare ut unum per se constituant, opus est, ut simul concurrant per modum per se actus, & potentiae, quod si non habent rationem actus, & potentiae, tunc unum efficiunt unitate aggregationis; hoc autem contingere nequit de Deitate, & paternitate in constitutione divine personae, quia neutra realitas est finita, & limitata, & ideo non constituant unum unitate unionis, vel compositionis, sed simplicitas, & identitas; ita docet Scotus 1. d. 5. q. 2. s. tertio principaliter, ubi haec ratione declarat, quod divina persona sit omnino una unitate simpliciter, & non compositione, quantumvis essentia, & paternitas sunt realitates ex natura ter formaliter distinctae, quia sunt perfecta identitate invicem realiter identificatae, & haec perfecta identitas impedit omnimodam compositionem.

80 Hinc etiam patet ad impugnationem contra communem scotiforum respondemus, cum enim dicebatur, quae coadunantur ad invicem tanto minus per se unum efficer, quanto magis sunt in ultima actualitate, hoc verum est de per se uno, unitate unionis, non autem unitate identitatis, & simplicitatis, quo pacto relationes, & attributa in Deo dicuntur facere, & confitentes per se unum, quorum ultima actualitas optimè excludit compositionem per aggregationem, quia cum non sint realitates finita, & limitata, una nequit cum alia per modum comparsis concurrere ad constitutionem unitatis tertii per compositionem, vel aggregationem, sed tantum per identitatem, & simplicitatem ratione infinitatis eorum; Et cum addebet, talem realem identitatem non impedit compositionem saltuum metaphysicam, quia realites metaphysicae in nostra sententia faciunt compositionem metaphysicam non obstante reali eorum identitate. Respondeo ex Scoto 1. d. 7. q. 4 ad 1. prin. ideo realitas generis, & differentiae facit compositionem metaphysicam, quia eorum realis identitas non est perfecta, sed diminuta, cum identificantur solum ratione tertii, quod confituntur, à quo si abstractantur, nulla remanet ratio identitatis eorum, unde haec non est verae formaliter, nec realiter, animalitas eis rationaliter, ac divina rationes sunt perfectissime idem ratione infinitatis, unde etiam in abstracto illa praedicatione sunt verae identitatis, sapientia est iustitia, paternitas est Deitas.

81 Dices realitas generis, & differentiae, ideo facere compositionem metaphysicam, quia una est potentialis ad aliam, & una est potentialis ad aliam, qui formaliter distinguuntur; ergo ita erit de Deitate, & relatione, si ponantur ex natura rei formaliter distinguiri. Respondeo concessa prima assumptione parte negando secundum, potentialitas namque realitas generica ad differentialem non provenit ex distinctione eorum formaliter, sed ex imperfecta eorum identitate reali, quam habent emendatam a tertio; non ita est de essentia, & relatione, ac attributis, quae inter se identificantur ratione infinitatis; ideoque eorum realis identitas est perfectissima, & summa, consequenter tollit omnimodam potentialitatem unius ad aliud, quia nulla res est in potentia ad seipsum, & à seipso perfectibilis. Dices, si sunt distinctiones formaliter, ergo unum erit in potentia ad aliud saltu formaliter. Negatur consequentia, quia potentialitas unius ad aliud supponit vel realem distinctionem unius ab alio, vel saltum imperfectam eorum identitatem, nam perfecta identitas tollit omnimodam potentialitatem unius ad aliud, cum nulla res dicatur in potentia ad seipsum. Dices compositione, & distinctione proportionantur; ergo ubi est distinctione formaliter, ex natura rei, ibi esse potest consummisi compositione. Negatur assumptum, quia ut dixi, compositione infert utique distinctionem, non tamen est contra, si distinctione non sit realis; quandoquidem distinctione formaliter stat cum summa simplicitate, identitate reali, quae excludit omnem compositionem;

ubi etiam advertendum est, distinctionem, ut sic non opponi

Quæst. II. Quomodo attributa distinguantur, &c. Art. II.

de distinctione relationum, & attributum ab essentia, quod divina simplicitati non obest, cum sit valde minor distinctione; quare concludit Lichet. in Deo esse summam unitatem realem in natura, non tamen summam unitatem formalē, quia in Deo necessariō datur pluralitas formalitatis, hocque mirum esse non debet; quia talis unitas formalis non dicit perfectionem simpliciter, alioquin albedo esset perfectior Angelo, cum pauciora includat formaliter distinctione, quam Angelus, ut patet; sic pariter discutit Basilius 1. d. 22. q. 4 ad 3. prīm. ubi non ictum ait, talem unitatem formalē non dicit perfectionem simpliciter, sed ulterius addit non esse possibilem in ente infinité perfecto, sed includere contradictionem, quia includit, quod in eo sunt perfectiones simpliciter, & quod non sunt in eo perfecte, & distinctionē secundum proprios conceptus quidditativos, secundum quos dicunt perfectionem; sed solum virtualiter, & eminentiter ad instar perfectionem secundum quid; pendent etiam haec impossibilias unitatis formalis in divinis ex rationibus allatis, quia non ita facile solvuntur, ut pura. Lufit. ut constat ex dictis.

84 Infabili adhuc, omnis pluralitas distinctionum debet reduci ad unitatem, nam quae sunt dispersa in inferioribus unitur in superioribus, & que sunt sparsa in creaturis unitur in Deo, quod probat Basilius, quia rationes perceptivae coloris, soni, &c. diverse in sensibus exterioribus unita sunt in sensu interiori, & multo magis in intellectu. Respondet Lichet. 1. d. 2. q. 4. in respons. ad Cajet. quod omnis pluralitas distinctionum reduci debet ad unitatem, nisi sit formalis repugnativa in illo uno, & sic in primo ente non potest ponit, nisi perfectissima unitas essentialis omnium, que sunt in illo, & similiter perfectissima unitas realis omnium existentium in illo; non potest tamen ponit perfectissima unitas formalis omnium existentium in illo, præcipue ponendo illud unum esse perfectissimum in pluribus suppositis realiter distinctionis ab initio, & quod sit in uno a se, & in alio per se realiter generationem; & ideo omnis distinctione, que includit aliquam imperfectionem removenda est ab illo; & distinctione, que nullam ponit imperfectionem, quia nec compositionem, nec potentialitatem, nec propriæ diversitatem, immo magis ad delectandam infinitam perfectionem, scilicet, quod una res simplicissima est, dividibiliter in tribus suppositis, talis distinctione ponenda est ibi. Sed contraria hanc Licheti doctrinam post Basilius loc. cit. instat Amicus cit. disp. 3. feb. 2. num. 30. quia carteris paribus eo est perfectius, quo magis unum; quia quo magis est unum; eo est magis in sua ratione illimitatum, & idem Aver. 12. Met. eodem modo affirmat, Deum esse summum unum, ac summum simplicem. Respondeo, si argumentum convincit, ponit Deum nudum, unum essentiale, sed etiam personaliter, quod est contraria fidei; ponenda ergo est in Deo summum unum, que dicit perfectionem, qualsi est unitas realis, & essentiale est omnium in Deo existentium, non autem unitas formalis, aut personalis, quia iste non dicunt perfectionem, immo sunt impossibilis in primo ente, in quo maiorem importat illimitationem, quod una res simplicissima est ad eadem numeru in tribus personis realiter distinctionis, quā si est in una persona tantum; Averroës vero posuit, Deum summum unum, sicut summum simplicem, quia Mysterium Trinitatis ignoravit, fide destitutus, & ideo Deum posuit in eum unum personalis, sicut in natura; nos vero Christiani de Dei unitate discutere non debemus, sicut Paganii, aut Maometani, unde minus accurate Averroës adducitur ab Amico in hoc proposito.

Ceterum, ut patet verus sensus illius propositionis presumptus ex Auctore de causa, Que sunt sparsa in inferioribus sunt unita in superioribus, quia septimum Adversarii abundant prestat in hac materia, notandum est ex Fafo. p. 1. q. 25. art. 1. num. 9. illam propositionem esse accipiendam de rationibus sparsis, sed convenientibus intrâ latitudinem genericam aliquis perfectionis formalis simpliciter multipliciter, scilicet enim qualibet ratio sparsa, ac divisa est limitata, inter latitudinem illius perfectionis v.g. intelligendi, volendi, operandi, &c. ergo imperfecta, & non divisa; & talis sunt exempla adducta de potentia cognoscitive sensus externi, & interni, non autem de rationibus sparsis, sed non convenientibus in latitudine aliquius unius genericæ rationis formalis, tunc enim una ratio formalis præcisæ, considerata excludit, seu non includit alia in suo conceptu formalis, & intrinseco, unde eti possint identificari actualiter in re, tamen non possunt identificari formaliter, aut virtualiter, & conceptibilitate, alioquin eadem propositione probaret etiam in divinis intellectu esse de intrinseco conceptu voluntatis, & personalitatem de

Mafrij. In Sent. Tom. I.

OBJECTIO QUARTA.
Ex infinita perfectione divine nature.

Q Uarto objicunt ex infinita perfectione divine essentie, 35 quae cum sit pelagus omnium perfectionum possibilium, ut loquitur Damascen. lib. 1. cap. 12. & cum sit id, quo majus excogitari non potest, ut loquitur Ansel. arque id est in omnium illimitatum in omni genere perfectionis possibilis, utique debet omnes contineat, non tantum identicē, sed etiam formaliter, non tantum in esse secundario, sed etiam primario, & quidditativo; consequentia probatur, quia si non omnes ita includeret, planè non esset pelagus infinitus omnium perfectionum in suo esse essentiali, & primario, neque esset id, quo majus excogitari nequit, nam esset majus id, quod omnes perfectiones possibilis contineret prædicto modo; Tum quia si Deus non includeret in sua essentia omnes perfectiones possibilis, limitaretur in ipso conceptu formalis essentie, quia in eo non includeret omnem perfectionem possibilis, siquidem ab eo excluderet perfectiones attributales. Conf. quia si perfectiones attributales non includerant in conceptu formalis essentia divine, sequeretur, attributa in Deo esse accidentia. Metaphysica, quod est absurdum, probatur sequela, nam accidens metaphysicum est illud, quod est extra conditionem essentiae, quamvis ipsa identifieret cum substantia rei, ut constat de multis rationibus identificatis cum substantia rei creata, que, quia rei essentiam non continent, dicuntur accidentia illius: Unde nec satisfacit dicere, essentiam includere attributa per realem identitatem, nam enim substantia creata ita includeret sua accidentia. Metaphysica, quod est absurdum, probatur sequela, quia non solum debet ipsa, sed etiam per intellectum ratio accidentis ad Deo removeri: cum repugnet actu puro, cuius justitiae in eo formaliter consistit, ut nulla perfectio ei adveniat, vel advenire concepitur, hoc autem ipso quod attributa non constitutunt essentiam, concipientur advenire essentia, ab eaque formaliter excludi. Et quia totum argumentum currit pari passu de rationibus, quia si non sunt de conceptu formalis divina essentia, ergo sunt ei extrinseci, atque accidentiales, ideo Amicus disp. 3. sec. 3. hoc ipsum cum Thomistis concedit de divinis relationibus, & siros confortes contra Scotum formalem distinctionem attributorum, & relationum ab eiusnegantes incusat, quod non consequenter loquuntur, dum dicunt essentiam in suo formalis conceptu, nec attributa, nec relations includere, nam sic dicendo, junctis pedibus in Scotti sententiam relabuntur, apud quem unum perfectionem non includi formaliter in alia idem est, atque non includi essentiale in illa; Quamcentrum licet Auctores illius opinionis evitare presumant, quia Scottus loquitur de exclusione conceptus unius perfectionis ab alia ex natura rei, ipsi vero de exclusione rationis; ex ea tamen patet veritatem continent, quod isti Auctores coguntur responderet Scottus, & explicare Partes prædicatione reali, & identica; ut est videtur apud Vafq. disp. 11. c. 2. Turrianopusc. 7. disp. 3. dub. 5. Atriag. disp. 6. sec. 1. & alios.

Resps. hanc rationem cum sua confirmatione in eosdem Auctores retorqueti tenentes attributa, & relationes in conceptu essentiali divine natura includi, nam & ipsi quoque saltum ratione haec inter se distinguunt; cum ergo ita concipiunt unam rationem divinam non includere alteram v.g. essentiam attributa, vel concipiunt illam, ut finaliter, & limitatam in suo conceptu, vel non; si primum, jam Dei essentiam non concipiunt; si secundum, ergo eo modo quo concipiunt ipsi, adhuc in tali præcisione naturam Dei infinitam, & illimitatam, ita quoque dicimus nos even-

re per præcisionem ex natura rei; Nec sufficit dicere, quod adhuc in tali præcisione dicatur divina natura infinita, & illimitata; quia includit præfectiones attributales implicitæ, si non explicitæ; Nam præterquamquod hæc evasio superius pœcula est, iterum urgeo de conceptu explicito, an in tali concepiu reluceant, & continentur attributa; nec n. si affirmant, jam non amplius defendunt, quod distinguantur ratione, & per implicitum, & explicitum; sed quod sine idem omnino etiam ratione; si negant, quo: an per illam explicitum conceptum, essentiam divinam concipiant finitam, & limitatam; nee n. si affirmant, jam non concipiunt naturam divinam, sed creant; si negant, ergo quo pacto adhuc in tali præcisione explicita ab attributis salvant infinitatem, & illimitationem divinae naturæ, ita nos quoque; unde si cam salvabunt per inclusionem implicitæ attributorum, non pariter salvabimus, per realem, & perfectissimam identitatem essentie cum ipsa parte rei. Confirmatio etiam facile retorquetur, nam five essentia inclusas attributas ex natura rei, five non, omnes ad mixtum ratione nostra mittere cordamus v. gr. à justitia distingui, & hæc à divina natura, & hæc omnia ab omnibus attributa vocantur, etiam à SS. Patribus, ut à predicatis quiditatibus aliquo pacto distinguantur; sicut ergo explicabunt ipsi hæc predicatae ab essentia ratione nostra distingui, & quasi illi advenire, ac attribui in esse secundario, quasi eius proprietates, nec tamen esse accidentia Metaphysica; ita nos quoque explicabimus, ut bene Arriga discutit loc. cit.

87 Hoc rotum argumentum, & adhuc cum majori efficiacia fibi oppofuit Scotus quol. i. art. 1. & solvitor ex doctrina, quam habet ibi, & in t. d. 8. q. 4. S. & d. 13. q. un. N. & 4. d. 13. q. 1. att. 1. & quol. 5. X. ac alibi frequentier tribus modis intelligi posse, divinam essentiam in se continere omnes præfectiones simpliciter; primo modo formaliter, ita ut præcisæ accepta secundum suam quiditatem, & formaliter rationem essentialiter imbibat omnes præfectiones simpliciter secundum peculiares eorum rationes formales; ut argumentum per se probatum est, & certe in hoc sensu est impossibile ut probat Doctor cit. i. d. 8. j. Ita tamen, etenim cum perfectio simpliciter sit in Deo perfectissimo modo secundum propriam rationem formaliter positivam, & actualem, si esset una omnium formalitas à parte rei, simul esset, & non esset secundum formale esse in Deo omnes præfectiones simpliciter, vel esset in eo tantum virtualiter, & eminenter ad modum præfectionum secundum quid, ut dicebam supra num. 53. Secundo modo potest intelligi, quid illa continet identitatem, & unitatem ratione sua infinitatis, & haec continentia licet sibi conveniat in tali esse præciso, quia sub tali præciso, & est ratio identificandi omnia secum compollitus, adhuc tamen non sufficit, ut bene urgatur in argumendo, ut dicatur pelagus omnium præfectionum, & infinita in tota entis latitudine, quia etiam quolibet attributum ratione propria infinitatis, quam ab essentia participat, identificat sibi quodcumque aliud, & tamen ob id dici nequit pelagus omnium præfectionum in sensu Damasceni, & infinitum in toto genere entis; tercio tandem modo potest intelligi, quid secundum suam quiditatem continet omnes præfectiones attributales radicaliter, & originaliter, & originariæ, quatenus prædicto modo præcisæ infessa est secundum radix, ex qua omnis præfatio simpliciter secundum propriam formaliter simpliciter quadam emanatione pullulat, ut connaturales eis proprietates, & in qua etiam omnis talis perfectio radicatur per realem identitatem; & in hoc sensu dicitur at Damasceno pelagus omnium præfectionum, ut adhuc magis explicui supra num. 53, & in hoc sensu dicuntur ens perfectissimum, quo majus excogitari non potest, quia sine implicita excogitari nequit ens concinens omnes præfectiones simpliciter primo modo, & in hoc sensu dicuntur ens illimitatum in omni genere præfationis possibilis, quatenus in esse suo primario, & quiditativo, in primo signo naturæ continet omnes præfectiones radicaliter, & originariæ, & in esse secundario continet illas etiam formaliter in secundo signo naturæ, vel rationis; Cui solutionem quoque subserbimus Vazquez, & Turrian. & Arrig. loc. cit. disp. 16. n. 6. ubi aut hunc argumentum respondens, essentiam infinitam in genere essentia non debet includere omnem præfationem in omni genere, sed solum in genere essentia; hanc autem jam includit eo ipso, quod concipiatur ut radix omnium præfectionum in omni genere, tunc enim concipiatur, ut nullissima radix, quia potest excogitari; ecce integrum Scotti solutionem, quam adhuc probati Recentiores, cuius tam sententiam impugnare profuerat.

Dices cum Amico disput. 3. sect. 2. numero 31. non 83 implicare præfectiones attributales in divina essentia formaliter indistinctas contineri, nam que sunt dispersa in inferioribus, adunantur in superioribus, ut etiam Scotus ipse concedit 2. distinct. 3. quest. 9. 5. ad questionem, & inductione constat; vegetativum enim, & sensitivum in plantis, & bruts realiter distincta, in homine sunt unus; vis cœlestivæ, & exificativa in elementis distincta; in Sole coincidunt in unam rationem formalem; vis pœceptiva coloris, odoris, saporis &c. in sensibus externis realiter multiplicata, in sensu communi, & in intellectu adunantur in unam, eandemque rationem formalem; cujus ratio à priori est ea, quia quæ magis aliqua elevantur ad naturam superiorum, & magis evadunt perfectiora, & illimitatoria; ergo quo elevantur ad naturam supremam; & unde si cam salvabunt per inclusionem implicitæ attributorum, non pariter salvabimus, per realem, & perfectissimam identitatem essentie cum ipsa parte rei. Confirmatio etiam facile retorquetur, nam five essentia inclusas attributas ex natura rei, five non, omnes ad mixtum ratione nostra mittere cordamus v. gr. à justitia distingui, & hæc à divina natura, & hæc omnia ab omnibus attributa vocantur, etiam à SS. Patribus, ut à predicatis quiditatibus aliquo pacto distinguantur, ut dicebat, ergo explicabunt ipsi hæc predicatae ab essentia ratione nostra, & essentia contraria distinctionem formalem attributorum in divinis.

Respondit, hoc argumentum probate etiam, quod Verbum, & Sp. S. producuntur per idem penitus formale principium productivum, quia Verbum, & amor in creatis producuntur per diversa principia, itaque negatur assumptionem rationem allatum, ad probatam dico, verum esse præfectiones dispersas in inferioribus adunantur in superioribus, sed non semper eodem modo, sicut non omnes præfationes sunt eiusdem rationis; quædam enim sunt, quæ in se proprio, ac formaliter conceptu important perfectionem absque imperfectione admixta, & dicuntur præfectiones simpliciter, ut sunt præfationes attributales; alii vero sunt præfectiones, quæ in suo proprio, & formaliter conceptu dicunt perfectionem imperfectionem admixtam, quibus proinde resupnat infinitas, ut humanitas, & equitatis; quæ dicunt præfectionem necessariæ finitam; omnes itaque præfationes iste in creaturis dispersas adunantur in primo ente, sed non eodem modo; præfationes primi generis adunantur in Deo realiter tantum; sed non formaliter, quia ad Deum transversant secundum proprias formalites, que dicunt præfationem simpliciter; præfationes vero secundi generis, quia in suis formalitatibus imperfectionem imbibunt, adunantur in Deo, ac in eo continentur, non formaliter, sed tantum eminenter, & virtualiter; illa vero exempla in inductione producta probant tantum adunationem realis, non formalis; sic enim vegetativa, & sensitiva adunantur in homine in unam formam, que est ordinis superioris, felicitate in anima rationali, sed quia anima rationalis est forma, quia homo non solum intelligit, sentit, & vegetat, & informat, non solum quatenus rationalis, sed etiam quatenus sensitiva, & vegetativa; hinc dicitur, & tenet scilicet sibi præfationem, quae sub tali præciso, & est ratio identificandi omnia secum compollitus, adhuc tamen non sufficit, ut bene urgetur in argumendo, ut dicatur pelagus omnium præfationum, & infinita in tota entis latitudine, quia etiam quolibet attributum ratione propria infinitatis, quam ab essentia participat, identificat sibi quodcumque aliud, & tamen ob id dici nequit pelagus omnium præfationum in sensu Damasceni, & infinitum in toto genere entis; tertio tandem modo potest intelligi, quid secundum suam quiditatem continet omnes præfationes attributales radicaliter, & originaliter, & originariæ, quatenus prædicto modo præcisæ infessa est secundum radix, ex qua omnis præfatio simpliciter secundum propriam formaliter simpliciter quadam emanatione pullulat, ut connaturales eis proprietates, & in qua etiam omnis talis perfectio radicatur per realem identitatem; & in hoc sensu dicuntur at Damasceno pelagus omnium præfationum, ut adhuc magis explicui supra num. 53, & in hoc sensu dicuntur ens perfectissimum, quo majus excogitari non potest, quia sine implicita excogitari nequit ens concinens omnes præfationes simpliciter primo modo, & in hoc sensu dicuntur ens illimitatum in omni genere præfationis possibilis, quatenus in esse suo primario, & quiditativo, in primo signo naturæ continet omnes præfationes radicaliter, & originariæ, & in esse secundario continet illas etiam formaliter in secundo signo naturæ, vel rationis; Cui solutionem quoque subserbimus Vazquez, & Turrian. & Arrig. loc. cit. disp. 16. n. 6. ubi aut hunc argumentum respondens, essentiam infinitam in genere essentia non debet includere omnem præfationem in omni genere, sed solum in genere essentia; hanc autem jam includit eo ipso, quod concipiatur ut radix omnium præfationum in omni genere, tunc enim concipiatur, ut nullissima radix, quia potest excogitari; ecce integrum Scotti solutionem, quam adhuc probati Recentiores, cuius tam sententiam impugnare profuerat.

91 Instabat adhuc, si essentia divina in esse primario, & quiditativo considerata non includit predicata attributalia, quæ dicuntur præfationes secundarie, ergo erit in primo signo naturæ in potentia ad illam; & cum esse divinum, ut prius attributus, non sit per ea perfectum, erit ab eis perfectibile. Respondebat hanc quoque consequiam in Adversatione retorqueri posse eo modo, quo n. 36. retortum fuit principale argumentum, negatur utraque consequientia, prima quidem, quia in eo priori essentia continet præfationes attributales radicaliter, & originariæ, non dicitur autem aliud, quod sibi adventit realiter distinctum, nisi enim dicatur in potentia ad seipsum, unde hominem

Quæst. III. Quomodo attributa distinguantur, &c. Art. III. 35

præ accidentia, sed improprie, & abusivè, quatenus sunt praedictæ secundi modi, distinctæ à praedictis quiditatibus primi modi. Neq; sufficienter ab Amico probatur id esse absurdum, & accidentia metaphysica dicere imperfectionem, nam etiam in actu puro admittente practica quedam primi modi, alia vero secundi modi, nullam dicit imperfectionem, nec ejus summa qualitas prejudicat, cum hinc nullo modo sequatur in eo aliqua potentialitas, ob summam, & perfectam identitatem realium horum predicatorum cum illis; quo etiam modo responderet Arriga loc. cit. quia esse accidentia metaphysicum, dicit tantum esse extra conceptum ejus, in quo est.

90 Sed dices hanc absurditatem sequi saltem in sententia nostra, quia nedum afferimus attributa esse extra quiditatem divinae nature ratione nostra, ut ajunt Vazquez, & Arriga, sed etiam ex natura rei; si ergo ponuntur, in secundo nature signo, vel ratione à divina essentia pullulare, hoc utiq; erit per veram, & realem efficientiam, quia ex creaturis constat ad veram efficientiam sufficere distinctionem ex natura rei, ita arguit Suarez lib.4. de Trin. cap. 4. Tum quia si parte rei essentia ponit fundatorem, in quo pullularis attributa, & ipsa attributa quasi predicata qualitativa divinam essentiam circumstare; ergo se habent veluti actus, & forme respectu ipsius essentie, quod argumentum etiam urget de relationibus, quæ ponuntur adveniente essentie, veluti fundamento, fundamento autem videtur prius relationes, & quasi perfectibile per eas. Respondebat hanc difficultatem à Scoto proponi de relationibus quidem p. diffinitio 5.q. 2. O. de attributis autem distinctio 8. quest. 4. X. ubi ait quod relationes pullularis à divina essentia, quatum ipsa est fundatum, non quæ potest recipi eas, sed fundatum, quasi per modum formæ: in qua relations nata sunt subfistere, non quidem per informationem, sicut similitudo est in albedine, sed sicut subfistens dicitur esse in natura, sicut Sortes dicunt subfistere in humanitate, quia Sortes humanitate est homo, quod ibi variis exemplis declarat; & ita relatio illa pullularis cum sit per se subfistens, pullular non ut forma essentie, sed ut nata esse Deus ipsa Deitate formaliter, licet non ut informante ipsum, sed ut exstante eadem sibi perfectissima identitatem, quia tollit omnem rationem potentiae, & perfectibilis, quia nihil est perfectibile a seipso; De attributis pariter, inquit inferioris distinctio, 8. quest. 4. X. non denominatur essentia per modum formæ informantis, sed per identitatem, & ut sunt rationes, quibus aliquid dicitur tale prædicta omni informatione ex modo, qui homo dicitur animalius per animam, non autem ex modo, qui corpus pro altera parte compositi, quod animal respicit, ut formam informantem, quod quidem acutissima doctrina ibi declarat confidens præfationes, & imperfectiones formæ in creaturis in ratione denominandi, nam quod sit forma informans, & pars compositi, est imperfectio; quod vero sit ratio, quæ aliquid est formaliter tale, est perfectio, & in hoc sensu attributum dicuntur formæ divinae essentie. Illa autem dimanatio, quæ relations, & attributa à divina essentia pullulare dicuntur, ut à radice, & pelago omnium perfectionum, explicari non debet per verum, & physicum influxum, sed per influxum Metaphysicum, quo sensu etiam in creaturis passione dicimus fluere ab essentia subiecti, cui identifierat, ab ipso ulla prorsis causalitate; quæ metaphysica dimanatio confluit in hoc, ut unum fitratio alterius à parte rei abscissæ ulla fictione, unde etiam Deus ipse cognoscit v. g. rationalem esse rationem risibilitatis, id est rationem, cur risibilitas homini conveniat, etiæ vera causa ejus non existat, in hoc inquam sensu intelligentiarum relations, & attributa ab essentia dimanante, scilicet omni imperfectione, & absque vera efficientia, ad quam falsum est in creaturis, ut ajetur Suarez, sufficere distinctionem ex natura rei formæ, nam inter causam, & effectum requiritur necessariæ realis distinctio.

Majstrij In Sent. Tom. I.

dicimus quidem esse in potentia ad suscipiendam albedinem, non autem risibilitatem; Negatur etiam altera consequentia, quia ut docet Doctor quol. 3. in suo esse quiditativo, ut prior attributis divina essentia est perfectissima formaliter quod perfectiones primarias per sua praedicta quiditatibus importatas, & etiam quod alias radicaliter unitivè, & identicè, quæ radicalis, & identica continentia impedit, ne dici posset per eas perfectibilis.

Urges iterum, essentia in suo esse quiditativo considerata vel est sapiens, vel insipiens, vel non sapiens; non secundum, nec tertium; si primum, ergo sapientia includitur in ejus conceptu. Respondeo, insipientem esse sic instantem, quia eadem omnino instantia urget distinguendum à sapientia etiam sola ratione, nam de essentia si distingua queritur a concepitur, ut sapiens, vel insipiens, vel non sapiens? dico itaque essentiam in suo esse quiditativo consideratam non esse sapientem, nec insipientem, nec non sapientem, quia tum præcise considerat quod praedicit primi modi, & omnino præcindit à praedictis secundi modi; sicut homo secundum suam sapientiam considerat nec dicitur risibilis, nec irrisibilis, nec non risibilis, quia risibilitas est praedicatum secundi modi, non primum, de quo argumentum plura vide apud Lutian. quest. 3. 5. 5. num. 102. Dices sapiens, & non sapiens sunt contradictroria, inter quæ non datur medium, ergo si essentia in suo esse quiditativo non est sapiens, erit non sapiens. Res. inter contradictria complexa, seu propositiones contradictrorias utique non datur medium, bene tamen inter complexa, seu terminos incomplexos, præcipue, si sumuntur cum aliqua determinatione, & finchagoremat, ut dixi p. 1. infit. tract. 2. cap. 7. ex Doctor. p. dist. 2. quest. 7. sub KK. & d. 4. quest. 1. sub E. & d. 5. quest. 1. sub L. unde homo in quantum homo, nec est albus, nec non albus; sic in proposito essentia divina in suo esse quiditativo, feu in primo modo dicendi per se non sapiens, nec non sapiens, quia neutrum praedicatum ei convenit in primo modo; quod si illa contradictroria, incomplexa faciamus complexa, formando propositiones contradictrorias, sic essentia per se in primo modo non est sapiens, sapientia per se in primo modo non est insipiens, prima est falsa, & secunda vera, cuius sensus est sapientiam non est praedicatum Dei quiditativum; seu veluti qualitativum, & extra ejus essentiam ad secundum modum spectans; Vide Lut. q. 5. c. a. 4. s. 3. ubi solvit argumenta ex infinitate essentia deducta præcindit a num. 63.

OBJECTIONE QUINTA.

Ex attributorum infinitate.

Q Uintus ex hoc capite arguit multipliciter, nam si 92 sapientia verbi gratia ex sua infinitate non est idem ex natura rei, quod essentia, seu essentiam in suo conceptu non includit; vel ut sit esse Deus, vel non? si Deus ergo divinam essentiam includit; si non est Deus, ergo creatura, quo nihil absurdus. Tum 2. ratione infinitatis unum attributum de alio praedicatur in abstracto, unde hæc est veritas, nisi ut informante ipsum, sed ut exstante eadem sibi perfectissima identitatem, quia tollit omnem rationem potentiae, & perfectibilis, quia nihil est perfectibile a seipso; De attributis pariter, inquit inferioris distinctio, 8. quest. 4. X. non denominatur essentia per modum formæ informantis, sed per identificationem, & ut sunt rationes, quibus aliquid dicitur tale prædicta omni informatione ex modo, qui homo dicitur animalius per animam, non autem ex modo, qui corpus pro altera parte compositi, quod animal respicit, ut formam informantem, quod quidem acutissima doctrina ibi declarat confidens præfationes, & imperfectiones formæ in creaturis in ratione denominandi, nam quod sit forma informans, & pars compositi, est imperfectio; quod vero sit ratio, quæ aliquid est formaliter tale, est perfectio, & in hoc sensu attributum dicuntur formæ divinae essentie. Illa autem dimanatio confluit in hoc, ut unum fitratio alterius à parte rei abscissæ ulla fictione, unde etiam Deus ipse cognoscit v. g. rationalem esse rationem risibilitatis, id est rationem, cur risibilitas homini conveniat, etiæ vera causa ejus non existat, in hoc inquam sensu intelligentiarum relations, & attributa ab essentia dimanante, scilicet omni imperfectione, & absque vera efficientia, ad quam falsum est in creaturis, ut ajetur Suarez, sufficere distinctionem ex natura rei formæ, nam inter causam, & effectum requiritur necessariæ realis distinctio.

C 2 bet

Disputatio Secunda de Divinis attributis.

bet attributum conceptum ; ut divinum , implicitè involuit in esse objectivo ens à se , atque adeo illimitatum in omni genere simpliciter ; ergo implicitè volunt efficiunt , & reliquias omnes perfections divinas ; consequentia patet ; nam eius illimitatum in omni genere ens non coarctatur ad perfectionem unius tantum generis , sed complectitur omnes omnium ; antecedens probatur ; quia divinum , ut divinum , formaliter importat esse ens à se , ac proinde esse illimitatum in omni genere ens . Tum tandem quia sequeretur unum attributum non modo formaliter distingui ab aliis , sed etiam à seipso , nam Scientia Dei seipso est formaliter diversa à scientia eiusdem de creaturis , atque haec ut eis possibilium diversa est à seipso ut futurorum & scientia naturalium à scientia supernaturalium ; vnde tot erunt scientia diffinitorum formaliter in Deo , quot objecta ipsa formaliter diversa , ad que illa terminatur , nam eodem modo scientia distinguuntur in creaturis , a quibus Scriptura argumentantur ad divina ; idem argumentum , fieri potest de potentia creativa , & eductiva ; quod si non obstante reali , ac formaliter diversitate scientiarum , & potentiarum in creaturis , una ponitur scientia in Deo , ac potentia formaliter infinitatis ; ergo non obstante formaliter diversitate essentiae , & attributorum in rebus creaturis ponenda est ratio formalis essentiae , & attributorum in Deo quia si non implicat in uno , neque implicatur in reliquis ; haec argumenta major ex parte urget Amicus disp. 3. cit. sect. 2. & 7.

93 Resps. hec quoque argumenta in Adversarios retorqueri attributa obinvicem distinguentes , & absensia saltem ratione nostra , quando namq[ue] concipiunt sapientiam , ut à Deitate distinguita , vel ut sic distinguita à Deitate ; vel non ; non primi aquila efficit manifesta implicatio in tali conceperit aliqua distinguente , & ut sic eadem in se invicem includentes , si non includit , sed tunc praefindit à Deitate , & praeceps concipiatur sub ratione sapientiae infinitae ; neque ex hoc sequitur esse creaturam , eo quia realiter est cum Deitate identificata , quod possum realiter identificari , ut de facto respondent Vaquez , Arraga , & alii loc. cit. sic nos pariter dicimus formaliter sapientiae ex natura res non includere in suo conceptu. Disitatem , sed importare tantum ratione sapientiae infinitae , ut sic , neque hinc sequitur esse creaturam , quia est identice Deus ; & eo ipso quod concipiatur sub ratione sapientiae infinitae , licet non concipiatur , ut Deus , concipiatur tamen , ut perfectio Dei , quod sufficit , ut non sit creatura , vel concipiatur tanquam creatura. Si dicas Adversarius ut posse habeat respondere , quia sapientiam ratione tantum à Deitate distinguunt , nos autem etiam à parte rei formaliter ; quicquid autem est à parte rei , vel est Deus , vel creatura ; quare si à parte sapientiae Dei non est Deus , sequitur necessario , quod sit creatura .

Respondeo , id est verum identice , & realiter ; non verò formaliter , & quidditative ; neque enim opus est , ut quicquid est à parte rei includat quidditative in suo conceptu um , vel alterum , sed sufficit , quod reliter sit unum , vel alterum , sicut à parte rei quilibet homo realiter vel est albus , vel non albus , tamen formaliter , & quidditative nec est albus , nebus , albus , quia neutrum est de eius quidditate. Dices , omnes enī vel est à se , vel ab alio ; sapientia , vel relatio divina secundum suam formalitatem , non est ab alio , quia est creatura , ergo à se , atque ita Deitatem includit. Respond. similiter , quod realiter , ac identice est à se , formaliter vero , & quidditative nec à se , nec ab alio , quia haec predicit non intrant eius quidditatē. Sicut etiam in hoc sensu homo in primo modo dicendi personae est à se , nec ab alio , sed tantum est animal rationale ; etiā verb ab alio , sensus creatum dicit in ipso relationem transcendentalē spēciantem ad secundum modum dicendi per se ; neque haec predicata contradicunt sumpta cum tali determinatione , & sicutagoremat ; ut dicebam num. 91. Hec est communis , & vera responsio omnium Scotitarum ; verum quia quibusdam obtinueris ingenis , & in metaphysica parva veritas placitum videtur dicere , quod sapientia Dei secundum rationem suam formaliter non est Deus , nec à se ; cum ut inquit Apostolus sapientibus , & insipientibus debitos simus , pro eorum satisfactione ut possumus alia doctrina Scot i p. d. 8. qu. 4. ad 1. prin. ubi docet , infinitatem includi in quilibet attributo , etiam ultimā abstractō , & ratio est , quam diximus supra n. 10. quia nemp̄ modus intrinsecus spectat aliquo partito ad primum modum dicendi per se , modo ibi declarato ; cum ergo infinitas aliquo modo includatur in ratione

Quaest. II. Quomodo attributa distinguantur , &c. Art. III.

formal attributorum , sicut placit , sapientiam adhuc sub tali consideratione , & praeceptione formaliter est à se , non tamen ipso quod infinita concipiatur , jam concipiatur , non esse ab alio , sicut à causa creata producitur ; neque hinc sequitur includere in suo conceptu Deitatem , quia infinitas attributorum non est ejusdem rationis cum infinitate essentiae , & quia eorum infinitas est formalis , & secundaria , non autem radicalis , & primaria , & in tota entis latitudine , qualis est infinitas essentiae dicitis supra n. 53.

Ad 2. sicut Averfarij estd unum attributum distinguant ab alio ratione nostra , concedunt nihil omnium præceptionem unius de altero etiam in abstracto illi veram ratione identitatis eorum in reip̄a , atque ideo talis prædictio etiam apud ipsos non significat omnimodam extremorum identitatem , sed tantum realem identitatem ; ita pariter nos dicimus non obstante formaliter distinctione exacta rei attributorum inter se , & ab essentia , adhuc unum de alio posse vere predicari in abstracto ratione identitatis realis , quia in sententia nostra formalis distinctione minime destruit , etiam sit distinctio præter opus intellectus ; itaque ad argumentum ait Doctor p. d. 8. qu. 4. ad prīm. quod licet in creatis prædictio in abstracto nequit esse vera , nisi sit in primo modo , & quia formaliter concepta in ultima abstractione , ut animalitas , & rationalitas , sicut prescindunt à parte rei ab unione , quam habent in tertio v. g. in homine , ita etiam abstrahunt à causa veritatis præceptionis eorum in concreto ; nam in tantum verū est dicere , quod animal est rationale , quatenus haec dicitur formaliter uniuersitatem in homine , à quo si abstrahantur , amplius unanum verificatur altera ; attamen in divinis ob infinitatem formalis extremorum , vel saltem alterius extremiti , quam adhuc reuertit in tali præcisione , prædictio , quae erat vera in concreto , adhuc vera permanet in abstracto per realiter identitatem ex tali infinitate subiunctam , de quo plur. Doctor loc. cit. Ad 3. concessio antecedente , negatur consequentialia , quia infinitas non est aliqd attributum à ceteris conditum , sed est modus intrinsecus cuiuslibet attributi , ac etiam divinae essentiae ex Scot. quol. s. l. C. istius quidem infinitas radicalis , & primaria , illorum vero infinitas præcisa formalis , & secundaria à radicali derivata in abstracto .

Ad 4. quod sibi Doctor obicit loc. cit. dicit. 8. quest. 4. §. contra istam responder non est de ratione infinitatis formaliter extra genus , quid in ea ratione formalis includat omnem perfectionem implicitam , sed quod illam includat per identitatem perfectissimam , ut docet quol. 5. lit. B. & ratio est , quam assignat quest. 4. cit. §. ad questionem , quia sicut infinitas non destruit formaliter entitatem , & rationem attributorum , & personalium relationem , ita neque valet distinctionem formalium eorum auferre ; quare negatur partitas in argumento allumpia , quia infinitas formalis unius extremiti non est compositibilis cum distinctione reali eius ab altero extremito , bene tamen cum distinctione formalis . Hec tamen cum sit Scoti responsio loc. cit. non placet Bartacio disput. 20. quol. 5. articulo 8. numero 5. & infra , quod modus non est major ratio de uno , quam de altero ; ergo si infinitas realiter identificari , infinitas formaliter identificabit formaliter ; haec obstat (inquit) quod quia est ibi identitas nature , ideo stat identitas realis , sicut etiam salvabitur identitas formalis , immo magis , quia apponit ibi minus de distinctione . Ideo aliter responderet , quod infinitas est quidem identificandi , sed suo modo , reddendo singula singulis , identificandi quidem essentialiter , ut divinas personas , quae sunt essentialiter idem proper infinitatem essentiae ; identificandi essentialiter , & realiter , ut attributa , & relations , que nedum essentialiter , sed etiam realiter sunt idem cum essentia , & inter se , cum tamē personae sint inter se idem columnmodo essentialiter , non autem realiter , quia realiter distinguuntur , licet cum essentia sint idem realiter , & essentialiter , quia sunt una res substantialis , & una essentia ; artamen attributa sic realiter idem inter se non identificantur formaliter , quoniam non est attingit infinitas , ut identificantur formaliter , sicut non eo attingit infinitas relationum , ut personae inter se identificantur . Hec tamē solilio p. r. e. t. q. quod plura falsa concinetur , difficultate minime satisficit , falsum enim in primis est , quod relations rationes infinitatis sunt idem realiter inter se , sicut attributa , sicut quidem realiter idem cum essentia , sed inter se minime , cum sit opposita relative , & hic nedum est communis Theologorum sensus , sed etiam de fide , cum relations originalis personas divinas realiter distinguant , unde in pluribus Concilis determinatum

tum est efficiunt continere unitatem , relationes autem multiplicant Trinitatem ; falsum insuper est saltem in Scoto sententia relationes originis esse secundum suas rationes formales formaliter infinitas , quandoquidem secundum formam à finitate , quam ab infinitate preſcindunt , ut infrā dicimus ; tandem difficultati proposita non satisficit , dum inquit attributa ratione infinitatis , licet identificantur realiter , non tamen formaliter , quoniam non cō attingit infinitas , ut ea identificantur formaliter , non inquam , satisficit , sed est per principiū principiū , hoc enim est , quod argumentum probare contendit , quod scilicet sicut infinitas realis est ratio identificandi realiter , ita infinitas formalis est ratio identificandi formaliter ; quare alia ratio disparitatis alignari nequit , nisi ad ducta ex Scoto , quod licet realiter infinitum ex sua ratione formaliter identificet sibi realiter quodcumque sibi composibile , quia repugnat sibi habere rationem partis cum alia comparte , atque ideo cum quilibet sibi composibili vnum totum constituit totalitatem identitatis ; tamen non identificabit formaliter perfections simpliciter , quas continet identitas , quia cum infinitas sit modus intrinsecus entis infiniti , non vero prædictio quidditativum , non variat rationes formales illarum ; & rursus cum illa in ente infinito contineantur perfectissimo modo sibi proportionato nempto formaliter , sed est ferme de praecisa formalitate sapientia , vel bonitatis ut sic , & in hoc sensu negamus includeat formaliter efficiunt in suo conceptu quamvis enim ut sic , concipiatur etiam infinita intra rationem propriam sapientiae , quatenus infinitas est eis modus intrinsecus , adhuc tamen non concipiatur , ut deitas , vel deitatem includens .

Ad 6. gratis conceditur quolibet attributum , ut divinum , nēdum implicitè , ut argumentum prætendit , sed etiam exp̄esse Deitatem includere , nam ex vi significati principis divinum dicitur illud , quod divinitatem includit , scilicet alibet , quod includit albedinem , & hoc quidem exp̄esse , & explicitè , unde divinum , & divinitas non diffringunt , nisi ut concretum , & abstractum ; sed argumentum hoc modo deducit non est ad rem , quando namque hic queritur , an attributa v. g. sapientia includat efficiunt in suo conceptu , ut dictum est n. 13. non est sermo de sapientia divina , ut sic , nullus enim negat sub hac reduplicatione divinitatem includere ; sed est sermo de praecisa formalitate sapientia , vel bonitatis ut sic , & in hoc sensu negamus includeat formaliter efficiunt in suo conceptu quamvis enim ut sic , concipiatur etiam infinita intra rationem propriam sapientiae , quatenus infinitas est eis modus intrinsecus , adhuc tamen non concipiatur , ut deitas , vel deitatem includens .

Ad ultimum , quod etiam adducitur à Baffolio d. d. 98

22. quest. 4. art. 2. prop̄ finem , & Mairon. p. d. 8. q. 3. sed hinc sunt dico æquè concludere , quod Filius , & Spiritus Sanctus in divinis per eundem omnīm actū a parte rei ; & per eandem potentiam debeant produci ; sicut enim non obstante diversitate actuum , & scientiarum in creaturis ponitur in Deo unusactus simplicissimus , quo noscere possibilia , & futura , naturalia , & supernaturalia , ex parte objectorum tantummodo extrinsecè diversificatur , ita pariter non obstante diversitate actuum , quibus in creatis producitur Verbum , & amor , in divinis ratione infinitatis dici debet , quod eodem actu simplicissimo producuntur à parte rei , quod tamen est contra Patres , & Concilia , ut sepe dictum est , statuentes filium procedere , quomodo natum , quia producuntur per actum intellectus , & Spiritus Sanctus , quomodo datum , qui procedit per actum voluntatis , non quia hujusmodi actus in Deo sunt diversi realiter , sicut in creaturis , quia huic distinctioni repugnat infinitas , sed qui saltem ex natura rei formaliter sunt discreti ; Ad argumentum itaque ait Baffoli , se potius concessionem omnia illa non esse identes penitus , quia non aliud in re conveniat alii , & non conveniat alteri , quod est penitus idem illi , & non tunc concederetur contradictione ; unde ait , quod nunquam verificatur contradictione in aliquo praedictorum , sed si sunt idem penitus in re oportet necessari quod quicquid convenit uni illorum in re , conveniat quaque alteri , licet forte impeditur praedictio talis propter diversum modum significandi idem penitus in re , vel propter connotatum ab intellectu , quod potest esse aliud , & aliud circa idem ; sed cum modus significandi , vel connotatio nihil ponat in re , non potest facere , quin in re quicquid convenit uni conveniat alteri , quod est sibi totaliter idem ; & sic etiam responderet Mairon. Breviter tamen , & clarus dicendum est scientiam simplicis intelligentis , respectu possibilium , & vi- sione respectu futurorum non ponit in divino intellectu scientias aliquo modo ex natura rei diversas , quia unum formaliter , & in re est primarium , & adiacutum divini intellectus objectum , ex quo fit ut illa divisa scientia , sicut etiam secundum inadæquatam rationem coarctari , & infinitatem habet solum intra propriam rationem , & in genere suo , & non simpliciter in tota latitudine entis (qualis est sola infinitas essentiae) & cujuslibet perfectionis possibilis ; unde omnipotens secundum suam rationem formaliter dicitur infinita , quia habet pro objecto quicquid contradictionem non implicat , & non quia se- cundum eam contineat rationem misericordie , justitiae &c. Neque hinc sequitur habere rationem infinitam , & limitatam , tamen quia est infinita formaliter in genere suo , tamen quia per identitatem sicutem continet omnes alias perfections simpliciter ; Ubi etiam nota hoc argumentum posse in Adversarios retorqueri , nam cum ipi ratione distinctionem sapientiam à bonitate ; quæcumque a paritate deducam , quod essentia , & attributa distinguantur , sicut scientia visionis , & simplicis intelligentis , non valere ; nam essentia , relations , & attributa talium distinctionem formalem habent ab intrinseco , & non per terminationem , aut comparationem ad aliquod extrinsecum , unde ea sic esse disticta percipit quoque intellectus intuitivus Dei , & Beatorum , quo par-

Et non distinguit scientiam visionis, & simplicis intelligentie, nec volitionem simplicem, & efficacem, ac alia ejusmodi, sed tantum intellectus noster imperfecte, & inadequare concipiens, apud quem etiam tantum veritatem contradictiones de illis enunciatae, non autem ex natura rei, & apud intellectum distincte concipiuntur.

OBJECTIO SEXTA.

Exclusione di unitatis in relationibus.

Sexto ex hoc capite specialiter arguit Suarez lib. 4 de Trin. cap. 6, quia divinitas est de essentia Patris, ergo & de essentia paternitatis; Consequenter patet, quia in divinis concretum nihil dicit essentiale, quod non continetur in abstracto, quia concretum in Deo, nihil est aliud, quam ipsa forma subsistens propter summum Dei simpliciterum; substitut autem Pater ratione relativa. Respondeo ex Doctore p.d. 5.q.1.v. ad argumentum logica. Paternitatem sumus posse dupliciter substantivare, vel adiectivare, primo modo significat personam, cuius est paternitas, & in hoc sensu conceperit divinitatem esse de essentia patris; alio modo significat ipsam proprietatem denominative, quo sensu dicitur idem significare patrem esse, & genuisse, & in hoc sensu negatur alius patrum, & negatur Paternitatem dicere quicquid dicit Pater in primo sensu, dum enim Pates, & Concilia docent, Patrem constitui paternitatem, & essentiam, plane non intendunt in ipsa paternitate natum includere, quia sic nugatoriè loquerentur bis repetendo naturam, semel dum dicitur paternitas, & rursus dum proprio nomine nuncupatur. Ut autem consequentia teneret in arguendo deducta, debet antecedentes verificari in hoc secundo sensu, non in primo, in quo concretum dicit aliquid aliud praeter abstractum, nempe divinam essentiam; & hoc solito est necessario admittenda, alioquin æquè bene arguer posset, quod essentia generalis, sicut Pater, ut arguit Doctore loc. cit.

quod esset in generali, sicut patet, ut ait Doctor loc. cit.
Sed rursus infat. Suar. loc. cit. cap. 7. id quod est superioris es-
sentialiter includitur in conceptu inferioris, sicut animal in
homini conceptu; sed essentia divina comparatur ad relatio-
nes etiam in abstracto sumptu, tanquam forma communis, non
solum secundum rationem, sed etiam secundum rem; ergo
in conceptu relationis. Refutando minorem, aliquid quippe est essentia identificari realiter cum rela-
tionibus originis, & aliud esse rationem logicę superiorē ad illas; porro primum est absolutē verum, secundum autem ab-
solute falsum, non enim relationes comparantur ad divinam
& hanc praecisionem quantum est de se potest facere intellectus
creatus, minime tamen divinus, quia licet isti abstracti
praevisi posse fieri fine mendacio, non tamet sine aliquo im-
perfectione omnino repugnare intellectui divino, qui ob
sipsi infinitatem unico actu comprehensivo cognoscit omnia
similium, sive objecta sint in terrena realiter distincta, & formaliter
ter tantum, quare repugnat Deum concepire posse unum at-
tributum fine alio, nedium ex parte sui divini intellectus, sed
attributionem ex parte objectorum, quandoquidem ob eorum realem
identitatem implicatum unum intelligere finis alio intellectione
diffidetur, quia per particularē *sine* datur intellectus ligi.

lione iudicium, non enim relatione comparatur ad divinam naturam; ut species illam quidditative includentes, sed potius ut rationes eam determinantes, praecisa potentialitatis imperfectione ad tres divinas personas; determinans, vero, ac determinabile ita continguntur, ut neutrum includatur in conceptu alterius, ut pars de genere, & differentia apud metaphysicos; ex autem, quod essentia sit communis relationibus originis solum per identitatem, non autem per logicam superioritatem, minime sequitur, quid in eatum conceptu quidditative includatur, nam hoc genere identitatis tam essentia identificatur relationibus, quam relatio essentiae, & nihilominus hinc non sequitur relationem esse de conceptu essentiae, ut Suarez quoque ipse concedit.

Præterea arguit Suarez: quia relatio inclusum invenit, et idem est invenire in se. Sed etiam hoc argumentum probat tantum identitatem secundum rem divinatatem cum relationibus non autem identitas, sed inclusio, ut supra de divinis attributis dictum est in similis.

OBJECTIONES SEPTIMAS.

Ex infinitate divinae cognitionis.

Sequitur arguunt ex hoc capite, quia Deus cognoscit essentiam suam quantum ex natura sua cognoscibilis est; at Deus cognoscit essentiam suam includere essentialiter omnes perfectiones, quas attributum Deo; ergo sic est in re, quod omnia divina attributa sunt in re formulariter ipsam et essentia divina. Conf. que formulariter distinguuntur, sic hec habent unum concepi posse fin altero; ergo Deus ipse posse semper ipsum conciperi ab ipso que perfectio attributibilis, ac una fine alia: vel, sicut in intellectu crederemus sic concipi posset, ratione objecti secundari secundum quid, de quo esse cognito creaturam fuisse tradivimus dispergimus. Met. querit, attributa verò, & relationes habent esse reale, & actuale ex natura rei in divina essentia, & id est prioritate naturae, vel rationis comparatione divini intellectus dicuntur habere prius esse cognoscibile, quam cognitum; & quatenus sunt ibi secundum hoc esse secundario terminantur ad eam divini intellectus, id est dicuntur habere rationem objecti secundarii simplificiter.

Respondeo: aliud esse loqui de cognitione quidditativa eti, aliud de comprehensiva, prima namque extendunt tantum ad predicationem essentialem primi modi, alia vero secundum exponit

Quæst. II. Quomodo attributa distinguantur, &c. Art. III.

OBJECTIONE OCTAVA

Ex prædicatis Dei quidditatibus

Demonstratio dicitur deductio argumentum fatis molestem ex predicatione Dei quidditatibus, ut sunt conceptus entis, substantia, spiritus &c. eadem enim ratio videoit de istis, ac de attributis, unde vel omnia distinguuntur debent ex natura formaliter, vel omnia virtualiter; non autem formaliter ista, illa vero virtualiter tantum, ut diximus in Metaph. disp. 2. quest. 4. & disp. 6. quest. 12. num. 246. Probatur allumplum ponderante rationes Scotti, quibus distinctionem attributorum probate intendit, & offendendo quemadmodum concludere de predicatione quidditatibus, atque ideo eodem genere distinctionis utraque secerni ab invicem debet, ac divina essentia; Primo enim Deus non est eo Deus, quo ens; ergo ratio Deitatis, ac entitatis distinguuntur ex natura rei formaliter, sicut attributa; vel si ad hanc contradictionem compendiam sufficit virtualis distinctione, sic pariter de attributis discordum erit; probatur antecedens; quia cum Deus, & creatura in ratione entis convenienter, sequeretur, Deum in ratione Deitatis cum creatura convenienter. Deinde Scottus p. d. q. 4. ad questionem, ex eo probat attributa formaliter distinguuntur, quia nisi infinita sapientia esset formaliter infinita bonitas, tunc sapientia in communione, esset formaliter bonitas in communione, quia infinitas non destruit rationem formalem rei, cui additur; sed hec ratio eodem modo concludit de predicatione quidditatibus sic arguendo, si entitas infinita esset formaliter substantia infinita, tunc ratio entis in communione, esset formaliter ratio substantiae in communione, quia infinitas ad dicitur non variat rationem formalem rei. Tandem ex eo probant Scottos, attributa esse in Deo formaliter ex natura rei distincta, quia cum sint perfectiones simpliciter reponuntur i. Deo.

quae cum perfections simpliciter reponuntur in Deo unaqueque secundum propriam rationem formalem, & actualem; sed etiam substantia, spiritus, & vita intellectualis sunt perfections simpliciter, & Deum formaliter denominant viventem, intellectualē, &c. ergo si hoc inferat inter attributa formalem ex natura rei distinctionem, eadem quoque inferat inter predicta quiditativa: vel hoc non obstante predicata huiusmodi virtualiter tantum distinguuntur, nec etiam maiorem inferat argumentum inter attributa distinctionem. Tandem probant attributa formaliter distinguiri ex diversitate definitionum, sed etiam ens, & substantia, spiritus, & intellectualitas diversas habent definitio- nes, ergo &c.

104 Respondit Vulpes. p. tom. 1. disp. 6. art. ult. à parte rei
economia Dei esse ens , quo substantiam , quo spiritum ,
&c. non sic autem eo dici substantiam , quo sapientem ,
bonum &c. cuius si unum prædicatum , inquit , quid
ditativum importaret realitatem propriam distinctam à
realitate alterius , eiusmodi realitas , quia non involvet
totam quidditatem Dei perfectionem , non effet formaliter
in finita , proindeq; effet potentialis comparatione alterius ,
quod non est putandum . Non valet haec solutio , nam
praterquamquod non responderet ad illud inconveniens in
primo argumento illatum , quod si eadem à parte rei dici-
tur Deus , & ens , sequeretur . Deum in ratione Deitatis
convenire à parte rei cum creatura , sicut convenit in ra-
tione entis , neque actu valet , quia nec unum attribu-
tum formaliter involvit totam perfectionem Dei secunda-
riam , nec se poli sufficiens effit ad eam constituantem , &
tam ob id non ponitur formaliter finitum , vel potentia
les respectu alterius , quia ad hanc potentialitatem evitandam
sufficit , quod ratione infinitarum sive identificat sibi quod-
cunque aliud attributum , & etiam efficit , ac relatio con-
stituunt divinas hypothesates in eis personali , & utraque
necessaria requirit ad talem entitatem constituantem , nec
una sola sufficit ; neque ob id aut essentia ponitur potentialis
ad relationem , vel è contraria quia utraque realitas est ibi ex
natura rei in sua ultima actualitate , & perfecte realiter
idem ob essentia infinitatem ; ita igitur dicetur in propo-
sito , quod realitates importantes predicata quidditativa
Dei sunt ibi in sua ultima actualitate , & unaquae con-
tinet realiter perfectionem quidditativam alterius ob rea-
lem identitatem cum illa ; quia singula sunt formaliter in-
finita .

105 Respondeo itaque negando quoad distinctionem ex natura re formalem esse eandem rationem de predictis Dei quid-
ditivis, & attributibus, ut dictum est in Met. loc. cit. pri-
mo quia cum ens, & substantia, substantia, & spiritus se ha-
metaphysica. Theologica.